
PERATURAN UNIVERSITAS TELKOM

Nomor : PU.027/AKD11/AKD-BPA/2024

T E N T A N G

PERSYARATAN KELULUSAN STUDI DAN STANDAR LUARAN TUGAS AKHIR
UNIVERSITAS TELKOM

REKTOR UNIVERSITAS TELKOM

Menimbang : a bahwa telah ditetapkan Pedoman Akademik Universitas Telkom
tahun  2024  yang  menyesuaikan  dengan  Standar  Nasional
Pendidikan dan Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi;

  b bahwa  dalam  mengimplementasikan  Pedoman  Akademik
Universitas Telkom tahun 2024, perlu mengatur syarat kelulusan
studi dan standar luaran tugas akhir;

  c bahwa  sehubungan  dengan  bur  a  dan  b  di  atas,  perlu
menetapkan Peraturan Universitas Telkom tentang Persyaratan
Kelulusan dan Standar Luaran Tugas Akhir Universitas Telkom;

 
Mengingat : 1 Undang-Undang  Nomor  12  Tahun  2012  tentang  Pendidikan

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor
158, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5336);

  2 Undang-Undang  Nomor  20  Tahun  2003  tentang  Sistem
Pendidikan  Nasional  (Lembaran  Negara  Republik  Indonesia
Tahun 2003 Nomor  78,  Tambahan Lembaran Negara  Nomor
4301);

  3 Peraturan  Pemerintah  Nomor  4  Tahun  2014  tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor
16, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5500);

  4 Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2022 tentang Perubahan
atas  Peraturan  Pemerintah  Nomor  57  Tahun  2021  tentang
Standar  Nasional  Pendidikan  (Lembaran  Negara  Republik
Indonesia Tahun 2022 Nomor 14, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 6762)  juncto Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun
2021 tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 87, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6676);

  5 Peraturan Presiden Republik  Indonesia  Nomor 8 Tahun 2012
tentang  Kerangka  Kualifikasi  Nasional  Indonesia  (Lembaran
Negara  Republik  Indonesia  Tahun  2012  Nomor  24);

  6 Peraturan  Menteri  Pendidikan  dan  Kebudayaan  Nomor  73
Tahun  2013  tentang  Penerapan  Kerangka  Kualifikasi  Nasional
Indonesia  Bidang  Pendidikan  Tinggi  (Berita  Negara  Republik
Indonesia Tahun 2013 Nomor 831);

  7 Peraturan  Menteri  Pendidikan,  Kebudayaan,  Riset,  dan
Teknologi Nomor 39 Tahun 2021 tentang Integritas Akademik
dalam  Menghasilkan  Karya  Ilmiah  (Berita  Negara  Republik
Indonesia Tahun 2021 Nomor 1363);



  8 Peraturan  Menteri  Pendidikan,  Kebudayaan,  Riset,  dan
Teknologi  Nomor  53  Tahun  2023  tentang  Penjaminan  Mutu
Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023
Nomor 638);

  9 Keputusan  Menteri  Pendidikan  dan  Kebudayaan  Republik
Indonesia  Nomor  270/E/O/2013  tentang  Penggabungan
Politeknik  Telkom,  Instut  Teknologi  Telkom,  dan  Instut
Manajemen  Telkom  yang  Diselenggarakan  oleh  Yayasan
Pendidikan Telkom menjadi  Universitas  Telkom di  Kabupaten
Bandung  Provinsi  Jawa  Barat  yang  beberapa  kali  mengalami
Pertambahan  Kampus  menjadi  Kampus  Jakarta,  Kampus
Surabaya,  dan  Pertambahan  Terakhir  Kampus  Purwokerto
berdasarkan Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset,
dan Teknologi Republik Indonesia Nomor 564/E/O/2024 tentang
Izin  Penyatuan  Instut  Teknologi  Telkom  Purwokerto  di
Kabupaten  Banyumas  yang  Diselenggarakan  oleh  Yayasan
Pendidikan  Telkom;

  10 Edaran  Direktur  Jenderal  Pendidikan  Tinggi  Kementerian
Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 526/E.E3/MI/2014 tentang
Penjelasan tentang Standar Nasional  Pendidikan Tinggi  untuk
Program Pascasarjana;

  11 Keputusan Dewan Pengurus Yayasan Pendidikan Telkom Nomor
KEP.  0037/00/DHE-  PD01/YPT/2020  Tanggal  17  Januari  2020
tentang Statuta Universitas Telkom;

  12 Peraturan  Universitas  Telkom  Nomor  PU.022/AKD01/AKD-
BPA/2024  Tanggal  02  September  2024  tentang  Pedoman
Akademik Universitas Telkom;

 
Memperhakan : Rekomendasi  Rapat  Pimpinan  tentang  implementasi  Pedoman

Akademik  Universitas  Telkom  tahun  2024;
 

MEMUTUSKAN

Menetapkan : PERATURAN UNIVERSITAS TELKOM TENTANG PERSYARATAN
KELULUSAN STUDI DAN STANDAR LUARAN TUGAS AKHIR
UNIVERSITAS TELKOM.

 
KESATU : Menetapkan  syarat  kelulusan  studi  dengan  ketentuan  seap

mahasiswa distatuskan lulus apabila memenuhi syarat-syarat berikut:
Evaluasi  kelulusan  studi/yudisium,  sesuai  dengan  Pedoman1.
Akademik 2024 Pasal 46;
Indeks Prestasi Kumulaf, sesuai dengan Pedoman Akademik2.
2024 Pasal 7 dan Pasal 46;
Masa  studi  dan  beban  belajar,  sesuai  dengan  Pedoman3.
Akademik 2024 Pasal 12;
Kecakapan bahasa  asing,  sesuai  denganPedoman Akademik4.
2024 Pasal 10;
Laporan  Tugas  Akhir  dan  publikasi  ilmiah,  sesuai  dengan5.



Pedoman Akademik 2024 Pasal 29 dan Pasal 46.
KEDUA : Menetapkan standar luaran tugas akhir dengan rincian sebagaimana

tercantum pada Lampiran Peraturan ini.
KETIGA : Apabila terdapat kekeliruan pada Peraturan ini, maka akan dilakukan

perubahan sebagaimana mesnya.
KEEMPAT : Peraturan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di: Bandung

Pada Tanggal: 23 September 2024

UNIVERSITAS TELKOM

TTD.

Prof. Dr. Adiwijaya, S.Si., M.Si.

Rektor



Lampiran -1 : Peraturan Universitas Telkom 
Perihal : Persyaratan Kelulusan Studi dan Standar Luaran Tugas Akhir Universitas Telkom 
Nomor : Disesuaikan oleh Sistem 
Tanggal : Disesuaikan oleh Sistem 

 
Standar Luaran Tugas Akhir 

A. Standar umum luaran tugas akhir dalam bentuk: 

1. publikasi ilmiah: mahasiswa harus sebagai penulis pertama, bersama dengan dosen pembimbing, terkait dengan tugas akhir, terafiliasi dengan 

Universitas Telkom, dan sekurang-kurangnya telah memiliki Letter of Acceptance (LoA); 

2. pameran: terkait dengan tugas akhir, bersama dengan dosen pembimbing, dan terafiliasi dengan Universitas Telkom; 

3. prestasi: terkait dengan tugas akhir, bersama dengan dosen pembimbing, dan terafiliasi dengan Universitas Telkom; 

4. Hak Kekayaan Intelektual (HKI): terkait dengan tugas akhir, bersama dengan dosen pembimbing, diajukan melalui unit HKI Universitas Telkom, dan 

sertifikat dari mitra Dunia Usaha dan Dunia Industri (DUDI); 

5. implementasi kebijakan: terkait dengan tugas akhir, bersama dengan dosen pembimbing, dan terafiliasi dengan Universitas Telkom; 

 

B. Standar khusus luaran tugas akhir: 

Setiap mahasiswa dapat memilih jalur tugas akhir dengan skenario sebagai berikut: 

Program 
Pendidikan 

Bentuk 
TA 

Pilihan Jalur Tugas Akhir Laporan Wajib 
Tugas Akhir pada 

Repository 
Openlib 

Jalur Sidang / Seminar / Pameran Jalur Non-Sidang / Non-Seminar 

Jalur Publikasi/Luaran 
Internal 

Jalur Publikasi/Luaran 
Eksternal 

Jalur Publikasi/ 
Luaran Internal 

Jalur Publikasi/Luaran Eksternal 

Tugas Akhir 
Diploma 
Tiga 

Prototipe 

jurnal internal / konferensi 
internal / e-Proceeding 

artikel pada jurnal minimal 
Sinta-4 

tidak ada 

- HKI minimal digunakan usaha mikro (sesuai 
regulasi yang berlaku tentang kriteria usaha 
mikro, kecil, dan menengah) 

- implementasi kebijakan pada pemerintah 
daerah minimal tingkat desa/kelurahan 

- pameran minimal tingkat provinsi, atau 
prestasi minimal 3 (tiga) besar tingkat 
nasional, yaitu minimal memenuhi kategori 
nasional klaster 3 yang ditetapkan Direktorat 
Kemahasiswaan, Pengembangan Karir & 
Alumni 

- artikel pada jurnal minimal Sinta-3 

laporan prototipe 
dan/atau artikel 

Proyek laporan proyek 
dan/atau artikel 

Karya laporan karya 
dan/atau artikel 



Lampiran -1 : Peraturan Universitas Telkom 
Perihal : Persyaratan Kelulusan Studi dan Standar Luaran Tugas Akhir Universitas Telkom 
Nomor : Disesuaikan oleh Sistem 
Tanggal : Disesuaikan oleh Sistem 

 

Program 
Pendidikan 

Bentuk 
TA 

Pilihan Jalur Tugas Akhir Laporan Wajib 
Tugas Akhir pada 

Repository 
Openlib 

Jalur Sidang / Seminar / Pameran Jalur Non-Sidang / Non-Seminar 

Jalur Publikasi/Luaran 
Internal 

Jalur Publikasi/Luaran 
Eksternal 

Jalur Publikasi/ 
Luaran Internal 

Jalur Publikasi/Luaran Eksternal 

Tugas Akhir 
Sarjana 
Terapan 

Prototipe 

jurnal internal / konferensi 
internal / e-Proceeding 

artikel pada jurnal minimal 
Sinta-4 

tidak ada 

- HKI minimal digunakan usaha kecil (sesuai 
regulasi yang berlaku tentang kriteria usaha 
mikro, kecil, dan menengah) 

- implementasi kebijakan pada pemerintah 
daerah minimal tingkat kecamatan 

- pameran minimal tingkat provinsi, atau 
prestasi minimal 3 (tiga) besar tingkat 
nasional, yaitu minimal memenuhi kategori 
nasional klaster 3 yang ditetapkan Direktorat 
Kemahasiswaan, Pengembangan Karir & 
Alumni 

- artikel pada jurnal minimal Sinta-3 

laporan prototipe 
dan/atau artikel 

Proyek laporan proyek 
dan/atau artikel 

Karya laporan karya 
dan/atau artikel 

Tugas Akhir 
Sarjana 

Skripsi 

jurnal internal / konferensi 
internal / e-Proceeding 

artikel pada jurnal minimal 
Sinta-4 

artikel pada 
jurnal minimal 
Sinta-3 

- artikel pada jurnal minimal Sinta-3 
- HKI minimal digunakan usaha mikro (sesuai 

regulasi yang berlaku tentang kriteria usaha 
mikro, kecil, dan menengah) 

- implementasi kebijakan pada pemerintah 
daerah minimal tingkat kabupaten/kota 

- pameran minimal tingkat provinsi, atau 
prestasi minimal 3 (tiga) besar tingkat 
nasional, yaitu minimal memenuhi kategori 
nasional klaster 3 yang ditetapkan Direktorat 
Kemahasiswaan, Pengembangan Karir & 
Alumni 

buku skripsi 
dan/atau artikel 

Prototipe 

tidak ada 

laporan prototipe 
dan/atau artikel 

Proyek laporan proyek 
dan/atau artikel 

Karya laporan karya 
dan/atau artikel 

Tugas Akhir 
Magister 

Tesis artikel pada Jurnal nasional terakreditasi minimal Sinta-3, 
atau Seminar internasional terindeks scopus/Web of Science 

(WoS), atau Jurnal Internasional   

artikel pada jurnal nasional terakreditasi minimal Sinta-2 atau 
jurnal internasional terindeks minimal Q4  

buku tesis atau 
artikel 



Lampiran -1 : Peraturan Universitas Telkom 
Perihal : Persyaratan Kelulusan Studi dan Standar Luaran Tugas Akhir Universitas Telkom 
Nomor : Disesuaikan oleh Sistem 
Tanggal : Disesuaikan oleh Sistem 

 

Program 
Pendidikan 

Bentuk 
TA 

Pilihan Jalur Tugas Akhir Laporan Wajib 
Tugas Akhir pada 

Repository 
Openlib 

Jalur Sidang / Seminar / Pameran Jalur Non-Sidang / Non-Seminar 

Jalur Publikasi/Luaran 
Internal 

Jalur Publikasi/Luaran 
Eksternal 

Jalur Publikasi/ 
Luaran Internal 

Jalur Publikasi/Luaran Eksternal 

Prototipe tidak ada artikel pada Jurnal nasional terakreditasi minimal Sinta-2 atau 
jurnal internasional terindeks minimal Q4 atau sudah 
mendapatkan validasi/pengakuan dari mitra. 

laporan prototipe 
atau artikel 

Proyek tidak ada artikel pada jurnal nasional terakreditasi minimal Sinta-2 atau 
jurnal internasional terindeks minimal Q4 atau implementasi 
kebijakan pada pemerintah daerah minimal tingkat 
kabupaten/kota atau usaha korporasi atau mitra. 

laporan proyek 
atau artikel 

Karya tidak ada artikel pada Jurnal nasional terakreditasi minimal Sinta-2 atau 
Jurnal Internasional terindeks minimal Q4 atau Pameran minimal 
tingkat nasional dengan minimal 2 kurator atau mendapat 
validasi/pengakuan dari pihak mitra. 

laporan karya 
atau artikel 

Tugas Akhir 
Doktor 

Disertasi tidak ada artikel pada jurnal 
internasional terindeks scopus 
atau WoS minimal Q3 

tidak ada tidak ada buku disertasi 
dan artikel 

Proyek tidak ada paten sederhana/ lisensi 
industri berafiliasi Universitas 
Telkom yang telah didaftarkan 
dan memiliki nomor registrasi 
pada Direktorat Jenderal 
Kekayaan Intelektual 
Kementerian Hukum dan Hak 
Asasi Manusia Republik 
Indonesia 

laporan prototipe 
dan artikel 

Prototipe tidak ada memiliki karya seni atau 
perancangan desain atau 
prototipe yang berafiliasi 
Universitas Telkom yang 
dipamerkan pada forum/ 
dipublikasikan pada media 

laporan proyek 
dan artikel 



Lampiran -1 : Peraturan Universitas Telkom 
Perihal : Persyaratan Kelulusan Studi dan Standar Luaran Tugas Akhir Universitas Telkom 
Nomor : Disesuaikan oleh Sistem 
Tanggal : Disesuaikan oleh Sistem 

 

Program 
Pendidikan 

Bentuk 
TA 

Pilihan Jalur Tugas Akhir Laporan Wajib 
Tugas Akhir pada 

Repository 
Openlib 

Jalur Sidang / Seminar / Pameran Jalur Non-Sidang / Non-Seminar 

Jalur Publikasi/Luaran 
Internal 

Jalur Publikasi/Luaran 
Eksternal 

Jalur Publikasi/ 
Luaran Internal 

Jalur Publikasi/Luaran Eksternal 

Karya tidak ada bertaraf internasional dengan 
peserta minimal berasal dari 3 
(tiga) negara dan 1 (satu) 
kurator dari negara yang 
berbeda, dan sesuai dengan 
bidang ilmu yang 
bersangkutan serta berkaitan 
dengan materi disertasi 

laporan karya dan 
artikel 

 

   Ditetapkan di   :   Bandung   

   Pada tanggal   :   Disesuaikan oleh Sistem   

   UNIVERSITAS TELKOM 

 

 

 

 

Prof. Dr. Adiwijaya 

Rektor 

 


